



Oficio No. FGR/UETAG/004951/2024

Asunto: Respuesta a solicitud de información.

Ciudad de México, a 15 de noviembre de 2024.
*"2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del
Proletariado, Revolucionario y Defensor del Mayab".*

FOLIO. – 330024624002619
P R E S E N T E

Con fundamento en lo establecido en el artículo 6° de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 1°, 2, 61, 121, 134 y 135 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública; 11°, fracción XV de la Ley de la Fiscalía General de la República; 5°, fracción I, inciso b, subinciso ii y 20° del Estatuto Orgánico de la Fiscalía General de la República, en relación a su **solicitud de acceso a la información**, la cual dirigió específicamente a la **Fiscalía General de la República**, consistente en:

"¿Cuántos policías han sido destituidos de sus cargos por problemas de narcotráfico? ¿Cuántas carpetas de investigación en contra de policías se han iniciado por problemas de narcotráfico? ¿cuántas personas servidoras públicas han sido señaladas o acusadas por el delito de narcotráfico?" (Sic)

Se hace de su conocimiento que, en cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 133 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, el cual prevé que se debe turnar la solicitud de información a todas las áreas competentes a efecto de que realicen una búsqueda exhaustiva y razonable de lo requerido, su solicitud fue turnada a las unidades administrativas que, en términos de la Ley de la Fiscalía General de la República, el Estatuto Orgánico de la Fiscalía General de la República y demás normatividad aplicable, poseen atribuciones para emitir un pronunciamiento al respecto.

Por otra parte, se informa que la búsqueda de la información requerida se realizó de conformidad con lo establecido en el criterio de interpretación **SO/003/2019**, emitido por el Pleno del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales, el cual dispone que en el supuesto de que en la solicitud no se haya señalado un periodo de búsqueda respecto del cual se requiere la información y no se adviertan elementos para identificarlo, deberá considerarse para los efectos de la búsqueda, que el requerimiento se refiere al año inmediato anterior, contado a partir de la fecha en que se presentó la solicitud.

Realizadas las precisiones anteriores, tras una búsqueda exhaustiva y minuciosa de lo peticionado, se da respuesta a los cuestionamientos planteados, como sigue:

Requerimiento 1.- "¿Cuántos policías han sido destituidos de sus cargos por problemas de narcotráfico?" (Sic)

Respuesta.- No se localizó información en los términos específicamente requeridos, esto es, cuántos policías han sido destituidos de sus cargos por problemas de narcotráfico.



Requerimiento 2.- “¿Cuántas carpetas de investigación en contra de policías se han iniciado por problemas de narcotráfico?” (Sic)

Respuesta.- Para el periodo comprendido de octubre de 2023 a septiembre de 2024, se cuenta con **02 carpetas de investigación iniciadas** en contra de policías por la probable comisión de los delitos previstos en el artículo 194, fracciones I y III, del Código Penal Federal, respectivamente.

Requerimiento 3.- “¿cuántas personas servidoras públicas han sido señaladas o acusadas por el delito de narcotráfico?” (Sic)

Respuesta.- Para el periodo comprendido de octubre de 2023 a septiembre de 2024, se identificó a **02 personas servidoras públicas** señaladas como presuntas responsables en las carpetas de investigación iniciadas por la probable comisión de los delitos previstos en el artículo 194, fracciones I y III, del Código Penal Federal, respectivamente.

Con el pronunciamiento previo, esta autoridad tiene por atendida la solicitud de mérito e informa que, si derivado de la respuesta le surge alguna duda, puede acudir a esta Unidad Especializada en Transparencia y Apertura Gubernamental, ubicada en calle Dr. Velasco, número 175, Colonia Doctores, Demarcación Territorial Cuauhtémoc, Código Postal 06720, en la Ciudad de México, previa cita; llamar al teléfono (55) 5346-0000, ext. 505727; o bien, escribir al correo electrónico leydetransparencia@fgr.org.mx, en donde con gusto le atenderemos.

Sin otro particular, reciba un cordial saludo.

ATENTAMENTE
UNIDAD ESPECIALIZADA EN TRANSPARENCIA
Y APERTURA GUBERNAMENTAL
FISCALÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA